Do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

SEÇÃO I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Nova 
Xavantina–MT, para o exercício financeiro de 2026, discriminado nos anexos integrantes desta 
Lei, estima a Receita Bruta em R$ 252.190.998,02 (duzentos e cinquenta e dois milhões, cento e 
noventa mil, novecentos e noventa e oito reais e dois centavos), da qual serão deduzidos: 

I – R$ 15.209.268,00 (quinze milhões, duzentos e nove mil, duzentos e sessenta e 
oito reais), destinados à contribuição para formação do FUNDEB; e, 

II – R$ 2.692.900,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e dois mil e novecentos 
reais), referentes a descontos concedidos nas receitas tributárias municipais, amparados por 
legislação própria. 

Parágrafo único. Após as deduções previstas neste artigo, a Receita Líquida será 

de R$ 234.288.830,02 (duzentos e trinta e quatro milhões, duzentos e oitenta e oito mil, 
oitocentos e trinta reais e dois centavos), conforme discriminado nos anexos desta Lei. 

Art. 3º A estimativa da receita, por Categoria Econômica e segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto da arrecadação de tributos, rendas e outras 
fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e de acordo com o

[...]

Contribuições - Patronais R$ 10.586.500,00 

Total indireta  22.856.500,00 

TOTAL GERAL R$ 234.288.830,02 

SEÇÃO II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada, na forma dos anexos a esta Lei, em R$ 234.288.830,02 (duzentos e trinta e quatro 
milhões, duzentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta reais e dois centavos), apresentando 
os seguintes desdobramentos: 

Ia – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS     

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA    

Despesas Correntes  R$ 157.525.498,13 

Pessoal e Encargos  R$ 67.077.943,93 

Despesas Correntes R$ 157.445.498,13

[...]

Total da Administração Indireta R$ 22.856.500,00 

TOTAL GERAL R$ 234.288.830,02 

(Redação/alterações dada através da Emenda Aditiva e Modificativa nº 003/ de 26/11/2025).  

Art. 5º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 234.288.830,02 (duzentos e trinta e quatro milhões, duzentos e oitenta e oito mil, 
oitocentos e trinta reais e dois centavos), discriminada nos anexos desta Lei por categoria 
econômica, por função de governo e por órgão, estando especificada nos incisos deste artigo: 

I – o Orçamento Fiscal do Município, abrangendo todas as entidades da 
administração direta e indireta, é de R$ 141.538.375,82 (cento e quarenta e um milhões, 
quinhentos e trinta e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos): 

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA     

Função: 01 – Legislativa  R$ 5.308.296,52 

Função: 01 – Legislativa R$ 5.708.296,52 

Função: 04 – Administração  R$ 39.915.000,00 

Função: 06 - Segurança Pública  R4 1.200.000,00

[...]

TOTAL GERAL R$ 141.538.375,82 

(Redação/alterações dada através da Emenda Aditiva e Modificativa nº 003/ de 26/11/2025).  

II – o Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 
entidades da administração direta e indireta, é de R$ 92.750.454,20 (noventa e dois milhões, 
setecentos e cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos): 

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA     

Função: 08 - Assistência Social R$ 3.258.559,80 

Função: 10 - Saúde R$ 75.781.894,40 

Sub-Total R$ 79.040.454,20 

2 – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA    

Função: 09 - Previdência Social R$ 13.710.000,00